

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 258

WSPOMNIENIA.

Obłędzenie Lwowa
1872.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W Dzienniku Praw umieszczono Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa, z dozwoleniem N. PANA, wydane d. 7 b. m. iż Urząd Muncypany Miasta Stołecznego Warszawy, tak na ukończenie budowy nadbrzeża kamiennego po lewym brzegu *Wisty*, iako też nowego Teatru i innych przedsięwzięć do użytku stolicy zmierzających; upoważniony jest, od Banku Polskiego zaciągnąć pożyczkę 5 milionów zł: pols: która w roku 1846 będzie umorzona. Wydanych będzie 5,000 sztuk Obligacji każda po zł: 1000 z stosowną ilością Kuponów. Te obligacje i kupony przechodzić mogą z rąk do rąk.

JW. Stefan Hrabia Grabowski Jenerał Dyw: Minister Sekretarz Stanu, wczoraj przybył do Warszawy.

Doszła tu wiadomość że u Wód zagranicznych rozstał się z tym światem JW. Antoni Podoski Prezes Sądu Appel: Kawaler Orderu S. Stanisława II Klasy.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: od 9 do 11. — Pszenicy od 20 do 25. — Jęczmienia od 8 do 9. — Owsa od 5 do 6. — Siana furę iednokonną od 10 do 14; parokonną od 18 do 22 i pół. — Słomy furę zwyczajną od 5 do 9.

Zbrodniarze Walenty Porodaj i Andrzej Koźbiak, o których zaonedaj było doniesieniem; stali pod pręgierzem w dniach 24, 5 i 6 b. m. w Ryńku Starego miasta, poczem przykutych do tacek zaprowadzono do warownego więzienia.

Artykuł nadestany. — Podług przepowiadania

Meteorologa Warsza: czas burzliwy w dniach między 4 i 14 Października najbardziej ma panować. Przepowiadania tegoż Meteorologa na początku b. m. ogłoszone, zupełnie się sprawdziły, bo ledwo 2 razy deszcz cokolwiek obficie padał; najwięcej było dni z lekka zachmurzonych. Obszerniejsze uwagi, tyczące się przepowiadania rzeczzonego Meteorologa, ktohy chciał czytać, znajdzie w *Gazecie Polskiej* w Nrze 240.

W Litografii A. Brzeziny i Kom: są gotowe *Desenie* dla litografowania Sukien, Parasolków, Szalów i Woreczków Damskich w najnowszym guście.

Biletów do nowej Loterji na Dom której ciągnięcie NIEZAWODNIE odbędzie się dnia 12 Paździer: r. b. nabyć ieszcze można w naszych Kentorach, to jest w Kantorze Głównym Dyrekcji Jenerałnej, i w domu Towar: Król: Warsz: Przyjaciół Nauk przy ulicy Nowyświat pod Nr 1319. — *Blum i Jakubowski.*

Dziś rano ciepła stop: 4. Wczoraj w połu: 10.

W Obwodzie *Stanisławowskim* przed kilkonastą dniami, w kilku miejscach pożary stały się przyczyną szkód znacznych; nie podpada wątpliwości, że ogień był podłożony przez złych Ludzi, zwłaszcza, że w iednej wsi podpalono razem dwór, stodoły i obory.

Z *Petersburga* 14 Września (z G. P.)

Jenerał Hra: *Paszkiewicz* przysłał obszerny raport o działaniach wojennych w *Azji* od d. 30 Lipca, do 8 Sierpnia. Po kilka kroć w kilku miejscach walczono, zawsze zwycięstwo sprzyjało wojsku Rossyjskiemu; szczegól-

niej przy wsi *Chart* Turcy utracili wielu żołnierzy tak w zabitych jakoteż ranionych, lub wziętych w niewolę, między którymi jest Naczelnik obwodu; lecz te zwycięstwa okupione zostały zgonem Jenerała *Burcowa*, który prowadząc walecznych Rossjan do boju, kulą ugodzony, chwalebnie zakończył życie.

W *Teodozji* d. 13 Lipca żona kupca Sardyńskiego *Leonarda Durante*, mieszkającego oddawna w tem mieście, urodziła 2ch niezwykłych synów, wzrostu miernego, zrosłych z sobą piersiami, o dwóch głowach, czterech rękach, i tyłuż nogach. Matka przez trzy całe pory cierpiała, a nakoniec szczęśliwie odbyła połóg i zupełnie jest zdrowa. Ciało zmarłych natychmiast włożono do spirytusu, i będzie odesłane do Tauryckiej Zwierzchności medycznej, a ztamtąd do Gabinetu osobliwości w *Petersburgu*.

Z *Odessy* d. 12 *Września*. Okręt Austrjacki *Hrabina Julja* pod sprawą Kapitana *Luka Soderino*, rozwinąwszy żagle w *Konstantynopolu* d. 31 Sierpnia; zawinął do naszej przystani d. 29 z ładunkiem wina it.d. Przez ten okręt otrzymaliśmy następujące wiadomości, za których rzetelność możemy zaręczyć. Zd. 17 Sier: zwycięstwa wojsk naszych i wzięcie *Adryanopola* rozszerzyły postrach w stolicy Państwa Ottomańskiego. Sułtan uczuł nakoniec potrzebę pokoju i wysłał do głównej Kwatery Hr. *Dybicza* Pełnomocników, którym towarzyszy Sekretarz poselstwa Pruskiego, polegając względem warunków pokoju, zupełnie na wspaniałomyślności Cesarza Jmci Rosyjskiego i z niecierpliwością oczekując chwili podpisania umowy. Naród o niczem niemówi, tylko o pokoju i tego iedynie żąda. W stolicy prawie wcale nie ma żołnierzy. Szczęśliwie stronnictwa Janczarów chciały korzystać z terażniejszych okoliczności i podnieść

rokosz; lecz najsurowsze środki zapobiegły wykonaniu ich zamiaru. *Hamed-Aga* naczelny dowódca twierdz Bosforu został śmiercią ukarany za to, że się dopuścił rozmów buntowniczych. Dnia 19 Sierpnia, zaczęto wymierzać karę śmierci przeciwko wszystkim, którzy są wpodejrzaniu u Sułtańa i te karę wykonywają ciągle z straszną surowością. Wszystkich należących do stronnictwa Janczarów wtrącają do więzienia. Wielu już uduszono, innym głowy pucinanoo; ulice są pokryte trupami. Między innymi, kazał Seraskier uduścić potajemnie wielką liczbę osób. Kawiarnie, w których się zgromadzali stronnicy Janczarów, zostały zburzone. Wyglądają tu z największą niecierpliwością wiadomości o podpisaniu przedugodnych punktów pokoju. Wolność wchodu na czarne morze jeszcze nie jest ogłoszona; tylko kilka okrętów otrzymało ją za pieniądze. Wielka liczba jeńców Rosyjskich otrzymała pozwolenie wrócenia do swej ojczyzny; względem innych jeńców oczekują rozporządzenia Hra: *Dybicza*, któremu Sułtan zostawił prawo rozrządzenia ich losem. Do tych nowin podaje Kapitan okrętu *Hrabina Julja*, że w chwili jego odjazdu odebrano w Konstantynopolu wiadomość, że wojska Rossyjskie zajęły *Rodosto*. Odbieramy w tej chwili wiadomość z Konstantynopola z d. 22. Nikt w tej stolicy nie wątpi o zawarciu pokoju, gdy działania wojenne na morzu i na lądzie zostały zawieszono. Wykonanie kary śmierci posuwają tak dalece, że liczbę ofiar podają już większą jak była w roku 1826, podczas wytopienia Janczarów. Utrzymują, że wiele osób znakomitych ulegnie temu losowi.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Z powodu zaręczyn Króla Hiszpańskiego z Królową Neapolitańską, Posel Neapolitański przy dworze Hiszpań: otrzymał Order *Kola-*

go runa.—Rząd Angielski ma zamiar zupełnie zmienić urządzenie wydziału Konsulów Angielskich za granicą.—W *Albanji* mieszkający Turcy często mordują wieśniaków Greckich, chwytając ich gdzie tylko mogą, usiłując oraz przywieść ich do rozpaczki, gdyż na mocy rozkazu Baszy *Janiny* zakupiono cały zbiór tegorocznego zboża w tej prowincji dla rządu Tureckiego i oświadczone iż żadnemu chrześcijanowi z tego zapasu nic niebędzie sprzedano, jeżeli nie przyjmie wiary Machometanńskiej. Znaczna liczba nieszczęśliwych Greków unikając głodu który przez to barbarzyńskie przedsięwzięcie niezawodnie nastąpi, udało się z swemi rodzinami do wysp *Jońskich*, szukając tam opieki Anglików.—W *Neapolu* pewna 60 letnia Kobieta papierkiem zapaliwszy lampę, rzuciła na podłogę tenże papierek, płomień zaiął letnią suknię tej Kobiety i tak nagle się rozszerzył, że niemożna było dać pomocy Staruszce która w kilka dni w nieznoszących bólach zakończyła życie.—Chociaż morowa zaraza znacznie się zmniejsza na *Włoszczyźnie*, lecz wznowiły się teraz febrý które rozszerzają się coraz bardziej. W obu dwu Xięstwach znajduje się znaczna liczba Szpitali, wszystkie są napełnione chorem i ranionemi. Niedawno okazała się tamże niebezpieczna zaraza między bydłem; władze miejscowe przedsięwzięły wszelkie środki dla jej ukończenia.—Król *Szwedzki* ozdobił Jenerałnego Lekarza sztabo: Pruskiego *Gręfe*, krzyżem Komandorskim orderu *Wazy*.—Gdy Jenerał *Franc: Sebastjani* niedawno przejeżdżał pocztą przez miasto *Bappart*, poznał go tameczny Konduktor pocztowy, dawniej Żołnierz z jego dywizji, zbliżywszy się do niego, powitał z uszanowaniem i radością swego Dowódcę. Jenerał przypomniawszy go, zaprowadził do posesu swej Żony, Mościa Pani (rzekł) mam

honor przedstawić jej dawnego kolegę, poczym udarował go kilkunastu dukatami, prosząc żeby za tę bagatelę wypił za zdrowie dawnych towarzyszywo broni.—Powszechnie szanowany Biskup *Jan Russin* zakończył życie w *Rzymie*, mając lat 60.—Do *Madrytu* przybył Kurjer z *Włoch* i przywiozł wiadomość że przyszła Królowa Hiszpańska przybędzie dopiero w *Listopadzie* do tej stolicy.—Rząd Hiszpański wydał rozkaz żeby posłano 12,000 broni na wyspę *Kubę*.—Na początku b. m. spadł w *Piryneach* gęsty śnieg, który wystraszył wszystkich gości piących tameczne wody uzdrawiające.—Donoszą z *Londynu* że dnia 25 z. m. okazały się ślady żółtej febrý w *Gibraltarze*, co tamecznych mieszkańców pogrążyło wokropnej trwodze! — Od dnia 7 *Maja* 1639 aż do 30 *Maja* 1814 to jest w lat 125, prowadziło Państwo Angielskie 8 wielkich wojen które trwały razem przeszło 65 lat.—Liczba starozakonnych w Królestwie Pruskim składała się na końcu r. z. z 160,978 dusz, to jest 1/79 część całej ludności tegoż Królestwa.—W teatrze Królewskim w *Munich* dano niedawno pierwszy raz Dramę *Maiorat* która z oklaskami była przyjęta.—Miasto *Lugdun* dało bardzo świetną ucztę Jenerałowi *Lafajet*. — **DONIESIENIA.**

Kommissja Woiewództwa Augustowskiego.

W wykonaniu rozporządzenia Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 26 Sierpnia r. b. Nr 60,455 i 11,874, gruntującego się na Dekrecie N. PANA w *Odesie* pod dniem 19 Sierpnia 1828 r. zapadłego podaje do publicznej wiadomości, iż w d. 15 *Grudnia* r. b. począwszy od godziny 10 rano odbywać się będzie w Biórze Kommissji Woiewództwa Augustowskiego w *Sali Sessjonalnej* publiczna Licytacja na sprzedaż Dóbr Rządowych Zimna *Krynica*, w *Ekonomiji Kalwarja Obwodzie Kalwaryjskim* położonych, a składających się z *Wsi Kumiecie Grutów* i *lwarku* wyżej namienionego i *propinacji* w *Wsi Kumiecie*, prze-trzeń ogólna wynosi *Włok* 17 *Mor-*

gów 5 Prętów 68 miary Nowopolskiej. Licytacja
zaczyna się będzie o 10 Summy złp: 10,402 gr: 10
 w srebrze albo w Listach Zastawnych koloru białe-
 go w nominalnej wartości, oprócz postąpionej na
 Licytacji summy obowiązany będzie plus licytant
 corocznie Skarbowi opłacać w dwóch ratach złp: 498
 gr: 20 Kanonu z wolnością jednak opłacania tako-
 wego Moneta brzęcząca. Nadto przymie pożycz-
 kę od Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Sum-
 mie zł: 5,000, zaciągniętą od której przez następne
 24 lata wnosić będzie do Kasy tegoż Towarzystwa
 prawem Sejmowem z d. 13 Czerwca 1825 r. usta-
 nowioną opłatę. Oprócz podatków i ciężarów do
 Dóbr tych przywiązanych opłacać będzie także no-
 wo ustanowiony podatek Oliary w ilości złp: 116
 gr: 4. Każdy przystępujący do Licytacji winien
 złożyć wadium złp: 1197 gr: 10 w srebrze lub w Li-
 stach zastawnych a nadto utrzymujący się przy Li-
 cytacji obowiązany będzie zaraz złożyć drugą po-
 dobną ilość zł: 1197 gr: 10. O innych Warunkach
 Licytacyjnych każdy chęć kupna mający poweźmie
 wiadomość w Biórze Kommissji Woiewódzkiej gdzie
 nawet Warunki kupna wraz z Tabellą źródła In-
 traty wykładają się, na Drzwiach przy wchodzie do
 Sekcji Ekonomicznej wywieszone będą. Wolno jest
 każdemu chęć Licytować mającemu o stanie obecnym
 Dóbr na Gruncie przekonać się. — W Suwał-
 kach dnia 19 Września 1829 r. — Prezes *Hostow.*
ski. — Sekretarz *Brekowski.*

DOM w Warszawie przy ulicy Elektozalnej pod
 Nr 794 położony w drodze przymuszonego wyłączenia
 na Licytację wystawiony, sprzedany zostanie w dniu 11
 Listopada r. b. o godzinie 10 zrana jako terminie do
 stonowczego przyśądzenia wyznaczonym w miejscu
 posiedzeń Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego.
 Warunki kupna do przejrzenia znajdują się w
 W. Podbiłskiego Pisarza Trybunału i podpisanego
 Mecenasa pod Nr 324 w Ryńku Nowego Miasta
 mieszkającego, jako sprzedają
dyrygującego. — *Wilkoszewski.*

Niżej podpisany uwiadamia Amatorów, poprawia-
 jących swe Owczarnie: jako w najlepszym czasie OD-
 BUKOWANIA MACIOR, iż u tegoż miła za Eto-
 niem, czterć mili od Grodziska we Wsi Wola Kra-
 ńciska, Tryków z czystej krwi Merynosów tak do
 kupienia jako też na pożyczenie do Odbukowania
 Macior w najpiękniejszym wyborze dostać można. —

Alojzy Mikietta.

BILLARD z rekvizytami do sprzedania w domu
 Nr 187 ulica Krzywe-Koło w podwórzu na dole.

☞ Ktoby sobie życzył STOŁOWAC się, i mieć
 Obiady Gospodarskie z 4, lub 5, potraw skła-
 dające się, w domu prywatnym, na przeciw Kościo-
 ła OO. Reformatów pod Nr 470 w Oficyynie po
 prawej ręce na 1m piętrze; ato za pomierną cenę, niech
 się zgłosi także przed pierwszym p. m.

Kto ma do zbycia WOLANT na 4ch rysorach,
 niech się zgłosi w domu przy ulicy Trębackiej Nr
 634 na pierwsze piętro pod Nr 10.

☞ Ktoby sobie życzył pożyczyc 36,000 złp:
 w srebrze, na pierwszą hypotekę domu w War-
 szawie; lub na dobrach, zgłosi się osobicie lubo
 listownie franko do Pawła Landowskiego przysię-
 głego Aienta pod Nr 669 ulica Leszno.

SPRZEDAŻ LATOROŚLI WINNYCH. Ceduła
 tegoroczna cen znajdujących się u mnie z własnej
 Szkoły, latorośli winnych w najlepszym gatunku
 (z których frukt najweześniejszy co do Stołu i wy-
 taczania jest wyborowy,) u niżej podpisanego bez-
 płatnie się rozdaie; Kopa takowych latorośli nie li-
 czywszy wto kosztu zapakowania, po 4 Talary w Prus-
 kim kurancie, Szuka zaś po 2 i pół do 7 i pół
 Srebrnym groszu. o Obstalunki w frankowanych li-
 stach uprasza. — *S. W. Kecht,* Muchlenstrasse Nr
 24 w Berlinie.

Za Rogatami Wolskimi pod Nr 3111 Lit. B. na
 przeciw Ogrodu Unrua, jest do wydzierżawienia od
 Sgo Michała r. b. 10 KROW przystem wygodna no-
 wa Stajnia, do niej Izba, Komórka na drzewo, Pi-
 wnicza na skład Smetany, Góra na skład Słomy,
 Siana i Sieczki. Bliższa wiadomość pod tymże Nu-
 merem każdego dnia przed godziną 5 z wieczora.

We Wsi Zakole miła za Mińskiem jest do wzięcia
 w dzierżawę każdego czasu GORZELNIA z wszel-
 kimi do tego potrzebnymi narzędziami, oczem na
 miejscu naocznie przekonać się, i o bliższych War-
 unkach dowiedzieć się można.

W dniu 12 Września z pod Nr 614 przy ulicy Nie-
 całej skradziono z Pokoju małego PIESKA bia-
 łego, uszki kasztanowate, takąż łaska przy ogonie,
 około oczu włosy czarne, sierść gładka. Uprasza
 się o przytrzymanie i oddanie pod wyż wspomia-
 ny Numer, a opiócz wdzięczności nagrody zł: 12,
 odbierze.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: Moljera
Jerzy Dander i Kome: Ope: *Sekretarz* i *Kucharz.*